Datum Romae in S. Poenitentiaria, die 14 decembris 1917.

GULIELMUS M. CARD. VAN ROSSUM, *Poen. Maior.*

h. \$ S.

.....

F. Borgongini-Duca, *S. P. Secretarius<sup>^</sup>*

## ' SAGRA ROMANA ROTA

### PORTUEN. ET SANCTAE RUFINAE

#### INCIDENTIS

*Benedicto Pp. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno tertio, die 7 maii anni 1917, RR. PP. DD. Seraphinus Many, Ponens, Ioannes Prior et Aloisius Sincero, Auditores de Turno, in causa Portuen. et Sanctae Rufinae - iuris administrandi, inter Rmum Capitulum ecclesiae Collegiatae loci Castemuovo di Porto, repraesentatum per legitimum procuratorem Henricum Benvignati, advocatum, et Reve- „rendissimum Torelum Bartoccini, archipresbyterum, qui propria iura per se defendit, hanc sententiam interlocutoriam tulerunt.*

Die 3 augusti anni 1912, S. Congregatio Concilii sententiam tulit, qua iussit ut inter canonicos Collegiatae loci Castelnuovo di Porto et Archipresbyterum redintegraretur massa communis, quae, occasione exsecutionis legum italicarum circa assis ecclesiastici confiscationem et conversionem, dissoluta fuerat; addebat S. Congregatio, ad normam decreti *Ad dirimendas*, diei 22 februarii 1876, annuam portionem, archipresbytero postea ex nova massa communi solvendam, non minorem esse debere ea quantitate quam ante bonorum direptioam percipiebat. Exsecutio huius sententiae multis difficultatibus et controversiis inter Capitulum et archipresbyterum locum dedit; quae cum non potuissent pacifice componi, Emus Secretarius Congregationis Consistorialis, relatione facta ad S. Pontificem, iussit, datis litteris die 20 decembris anni 1914, ut controversia servato iuris ordine resloveretur, id est, ab Emo Ordinario Portuensi in prima instantia definiretur, reservato appellationis iure secundum regulas iuris communis. Itaque, die 10 decembris anni 1915, Illmus D. Calogerus Licata, iudex ab Emo Ordinario Portuensi delegatus, sententiam tulit, qua decrevit:

i. Ut Capitulum et archipresbyter ad redintegrationem massae communis procederent, collatis in commune omnibus redditibus ecclesiae Collegiatae; ut e summa inde connata detraheretur primum favore archipresbyteri summa libellarum 2772,12, quam ante bonorum direptionem percipiebat; ut reliqua pars divideretur inter quatuor canonicatus, ita

ut unusquisque summam libellarum 1386,06 reciperet; et tandem, si adhuc esset reliquum, ut iterum inter archipresbyterum et quatuor canoniciatus, ad normam Constitutionum, divideretur;

2. Ut camerarius Capituli, scilicet canonicus Pacini, redditus duorum canonicatum vacantium (tunc enim erant duo canonicatus vacantes) Curiae traderet, et archipresbytero redditus canonicatus dicti « Antonelli », et capellaniae dictae « de Angelis » restitueret.

3. Ut archipresbyter quartam partem integrae sua portionis parochialis Curiae traderet pro « sacrista » et sacrario;

4. Demum ut 'administratio bonorum' esset penes archipresbyterum pro quota parochiali a fisco relictum, et penes camerarium pro ceteris Collegiate bonis, salva pro utroque annua rationum redditione.

Contra hanc sententiam, qua se gravatos exsistimabant, canonici, die 24 decembris 1915, ad S. Rotam appellarunt. Cum autem per totum annum 1916 nullum actum iuridicum fecissent ad prosequendam appellationem, archipresbyter apud Ponentem instituit, ut appellatio, ad normam iuris communis, deserta declararetur. Quod revera fecit Ponens, decreto suo diei 5 februarii 1917 quo declaravit dictam appellationem esse desertam, et ideo sententiam a Rmo Calogero Licata, die 10 decembris 1915 latam, transisse in rem iudicatam.

Verum contra hoc Ponentis decretum ad Turnum appellarunt canonici, allegantes sibi iusta impedimenta fuisse, ne anno 1916 appellationem prosequerentur. Quam appellationem Ponens, die 7 martii, admisit, per Memoriale tractandam, sub hoc dubio: *An sustineatur decretum de appellatione deserta, diei 5 februarii 1917.*

*Quod ad ius spectat.* - De terminis seu fatalibus ad prosequendam appellationem agitur in cap. *Cum sit Romana*, 5, *De appellationibus*, et in Clementina *Sicut appellationem*, 3, eod. tit. Ex quibus iuribus doctores concludunt appellantibus dari unum annum ad prosequendam appellationem, et, si iusto impedimento fuerint detenti, biennium; hunc autem terminum unius anni aut biennii decurrere a die interpositae appellationis. Cf. Scaccia, *De appellationibus*, q. 15, n. 27-28; Reiffenstuel, in tit. *De appellationibus*, n. 169-183; Schmalzgrueber, in eumdem titulum n. 79-85, etc. Quod attinet ad impedimentum prosequendi appellationem, contingere solet sex modis, quos exponunt praefati doctores, praesertim Scaccia, loco cit., n. 44 seq. Provenire enim potest ex parte ipsius appellantis, v. g., inopia, infirmitas; vel ex parte appellati, qui dolose obstet ne appellatio ad exitum perducatur; vel ex parte utriusque, scilicet appellantis et appellati, qui communi consensu, ad normam Const. Clem-

tinae *Quamdiu*, 4, *De appellationibus*, de differenda appellatione convenient; provenire etiam potest ex parte iudicis, qui, v. g., nolit apostolos concedere, vel ex parte tertii, v. g., procuratoris, qui negligentia sua causa sit cur appellationis prosecutio differatur, vel tandem ex casu fortuito. Singula haec impedimenta exponit Scaccia, loco cit., ad inquirendum utrum et quatenus concessioni biennii locum dare possint. Cum autem haec impedimenta sint facta, non praesumuntur, sed oportet ut probentur a parte quae ea allegat. De quo haec ait Schmalzgrueber, loco cit., n. 84: « Cum huiusmodi impedimentum in facto consistat, et ex veritate facti dependeat, non debet praesumi, sed omnino, plene, et evidentibus argumentis ab appellante probari, prout colligitur ex cap. *Ex ratione*, 8, hoc tit. ibi: *Dummmodo constiterit*, et clare traditur cap. *Cum sit*, 5, « hoc tit. ». Revera, in hoc capite, *Cum sit Romana*, aperte dicitur non concedi alterum annum nisi *ex necessaria et evidenti causa*. Unde etiam concludunt citati doctores, Scaccia, Reiffenstuel, et Schmalzgrueber, non sufficere ut probetur impedimentum, sed appellantem probare debere se adhibuisse diligentiam ad removendum impedimentum. Sic ait Schmalzgrueber, n. 85: «Non sufficit solum probare impedimentum, sed insuper requiritur, ut appellans probet quod diligentiam adliibuerit ad impedimentum amovendum et appellationem prosequendam, quia tum demum dicitur ex iuxta et necessaria causa impeditus, quando post adhibitam diligentiam manet impedimentum; alioquin, qui facile potest tollere impedimentum, et non tollit, non dicitur impeditus, sed potius volens pati », Similia habent Scaccia, loco cit., n. 156 seq.; Reiffenstuel, loco cit., n. 177, et alii. Notandum est, ex citata Clementina *Sicut appellationem*, appellantem debere, intra dictum terminum unius anni, non tantum prosequi, sed et *finire* appellationem. Quod attinet ad hanc partem, de *finienda* appellatione, terminus unius anni non observatur nec observari potest in magnis tribunalibus, neque in S. Rota; haec enim tribunalia adeo sunt causis et negotiis obruta, ut intra annum appellationes non possint unquam finire; et hoc impedimentum, ex parte iudicis *ad quem*, appellanti non imputatur nec nocet. Unde, in his tribunalibus, terminus ille unius anni non observatur nisi quoad priorem partem, quae ad ipsum appellantem spectat, scilicet de *prosequenda* appellatione; imo, quoad\* hanc partem, S. Rota, quod attinet ad appellationes contra suas sententias, terminum restrinxit ad sex menses, uti patet ex § 236 *Regularem S. Rotae*, n. 3. Unde manifestum est intentionem S. Rotae esse, ut, in quibusvis appellationibus, appellans quamprimum expeditat, quantum in se est, appellationis instantiam, ne ex hoc capite huius prosecutio retardetur.

*Quod ad factum attinet.* - In facto constat, canonicos qui, ut dictum est, a sententia primae instantiae appellarunt die 24 decembris 1915, per totum annum 1916 nihil prorsus fecisse ad prosequendam appellationem; non enim constituerunt procuratorem apud S. Rotam, nec instantiam exhibuerunt ad petendam citationem partis adversae, nec ullam dilationem postularunt. Procurator canoniconum, in praesenti causa incidental, allegat tria impedimenta, quae obstiterunt ne canonici appellationem prosequerentur: quae sunt seorsim expendenda.

Primum impedimentum stat ex facto utriusque partis litigantis,, scilicet ex tentata transactione, iuxta consilium Curiae; quod sic exponit Procurator: « In primis sane causa in tractatibus inest, Curiae consilio « initis, pro re amicabiliter componenda: quae cum penderent, quisque « videt canonicos de lite prosequenda ne cogitare quidem potuisse, quin « erga Superiorem reverentiam, eiusque consilium nihili fecissent ». Verum, quod attinet ad tentamina concordiae, ius non recognoscit, uti impedimentum legitimum, nisi compromissum, quo nimur utraque pars, communi consensu, arbitris committit, ut controversiam componant; quod expresse sancitum est in capite *Quandiu*, 4, *De appellationibus*, in Clementinis, in quo sic legimus: « Quandiu appellationis prosecutio « per compromissum, vel alias de partium expresso consensu, differtur, « tempus ad prosequendam eamdem, ab homine vel a iure praefixum, « currere nolumus appellanti ». Quod auctores adeo stricte interpretantur, ut, ad legitimitatem impedimenti, requirant, non solum compromissum fuisse ab utraque parte contractum, sed etiam ab ipsis arbitris acceptatum; ita Scaccia, loco cit., n. 113. Revera, si, ad legitimitatem impedimenti, sufficeret ut una pars, extra compromissum, tractaret apud Curiam, aut aliter, aliquam controversiae compositionem, concordia in infinitum posset protrahi, et sic appellatio sine fine suspensa maneret. Porro, in specie, nunquam fuit inter partes communi consensu factum compromissum de committenda arbitris, aut Curiae, quatenus arbitro, controversiae compositionem; sed modo una,modo altera pars, apud Curiam agebat, ut hanc concordiam proponeret; sic, die 21 septembris anni 1916, Rmus archipresbyter Bartoccini Curiae aliquod concordiae schema tradidit, pro privata Curiae informatione: quod schema in archivio Curiae per totum annum 1616 remansit. Aliquando etiam ipsa Curia uni vel alteri parti quasdam concordiae propositiones fecit. Sed, in actis, veri et legitimi compromissi vestigium nullum exstat. In citata Clementina *Quandiu*, statutum est etiam, ut, si ambae partes litigantes alio modo (praeter compromissum) conveniant, expresso consensu, de differenda appellationis prosecutione, tempus ad hoc praefixum non currat litigan-

tibus. Verum, ex actis, nullo modo constat canonicos et archipresbyterum, in primo anno, qui ab interposita appellatione decurrit, inter se unquam expresse consensisse de differenda appellatione; huiusmodi enim consensus nullum est indicium in actis. Igitur reiiciendum est primum impedimentum a canonicis allegatum.

Alterum impedimentum allegat Procurator canonicorum, ex parte ipsorum appellandum, scilicet, ex parte canonici Menichelli, impotentiam agendi p[ro]ae senectute, et, ex parte canonici Pacini, impotentiam agendi, quia ad arma, mense iulio 1916, vocatus fuit; tunc enim, ait Procurator, « vix duabus horis, vespere, nec quotidie, libertas illi relictus: «duabus vero illis horis, cum labore sit fessus, et victim sibi compa- « rare debeat, tempus et vis defuit quidquam agendi pro lite prose- « quenda ». Verum nec hoc alterum impedimentum est legitimum; cano- nicus enim Pacini per sex aut septem primos anni 1916 menses, nullo modo fuit impeditus; per ceteros quinque aut sex menses, cum fuisse ad arma vocatus, impeditus quidem erat ex parte, sed non tota- liter; ut enim ait archipresbyter: « Il canonico Pacini fu aggregato al « corpo di sanità, e presta fin d'allora servizio a Roma nella caserma, « adesso ospedale Regina Margherita in Prati; quasi tutte le feste passa « la seconda parte della giornata a Castelnuovo di Porto, dove ha pas- « sato ancora già due licenze, una di quattro, ed un'altra di dodici «giorni». Unde can. Pacini forte per hos quinque menses non poterat multa aut difficilia facere pro appellationis prosecutione, sed saltem facilia quaedam facere poterat, v. g., exhibere instantiam pro citatione alterius partis, petere dilationem, constituere procuratorem, sicut fecit pro hac causa incidental, aut sicut sibi proposuerat, gratuitum patro- cinium postulare, etc.

Procurator canonicorum allegat tertium impedimentum seu potius tertiam causam cur retineri debeat appellatio, scilicet vacationem duo- rum canonicatum; cum enim Capitulum, de quo agitur, constet, praeter archipresbyterum, quatuor canonicis, unus ex canonicatibus, initio a. 1915, quando inceptus est processus, vacabat; mense autem februario eiusdem anni, can. Picchietti defunctus est, ita ut Capitulum redactum sit ad duos canonicos praeter archipresbyterum; porro duobus praefatis canonicatibus vacantibus non datus est defensor in processu; unde, quidquid sit de legitimitate huius processus, ait idem Procurator, saltem retinenda est appellatio, ne hi duo canonicatus in perpetuum indefessi remaneant. Verum nec etiam haec tertia causa admitti potest. Ut enim omnes norunt, in Capitulo, quando etiam maior pars canonicorum mortui sunt, vel exilio aut perturbationibus publicis dispersi, vel ob censuras

aliave impedimenta omnino incapaces effecti, ita ut non nisi duo aut etiam unus remaneat, omnia iura Capituli, scilicet eligendi, administrandi, etc., in duobus aut etiam uno remanente consolidantur. Quod iam iure romano provisum erat, ut constat ex L. *Sicut*, 7, D. *Quod cuiuscumque universitatis*, III, IV: « Si universitas ad unum reddit, magis « admittitur posse eum convenire et conveniri, cum ius omnium in unum « reciderit et stet nomen univesitatis ». Licet ergo, iure romano, iuxta L. *Neratius*, 85, *De verborum significationibus*, L., 16, tres requirantur ad collegium, seu universitatem, ius tamen in uno remanet.

Porro haec dispositio in iure canonico omnino recepta est, uti constat ex iurisprudentia tribunalium et Congregationum romanorum. Sic, in casu quo aliquod Capitulum iure fruebatur concedendi dimissorias, et unus tantum adiri poterat canonicus, censuit S. C. Concilii hunc unum iure capitulari frui dandi dimissorias, ut refert Fagnan., in cap. *His quae*, 11, *De maioritate*, n. 62-63. Ita etiam, cum in pluribus Hiberniae dioecesibus, Capitulum ad unum canonicum fuisse redactum, censuit eadem Congregatio hunc unum posse eligere Vicarium capitularem, modo non eligeret seipsum, uti refertur in ephemeride *Acta S. Sedis*, t. 24, p. 516. Ita etiam pluries S. Rota, v. g., in *Maioricen. - Beneficii*, diei 29 martii 1700, coram Muto. Et haec est doctrina communissima, imo unanimis doctorum, v. g., Petra, *In Constitut. I S. Leonis Magni*, sect. II, n. 32-33; De Luca, *De Praeeminentiis*, disc. 17, n. 7; et *De Beneficiis*, disc. 23, n. 9; et *Ad Concilium Tridentinum*, dise. 31, num. 4, et disc. 43, n. 24-25; Fagnan., loc. cit., et in cap. *Nullus*, 1, *De Electione*, n. 30; Pirhing; in tit. *De Electione*, n. 12; Barbosa, *De officio et potestate parochi*, Pars I, cap. % num. 28; Ceccoperius, *Lucubrationes canonicae*, lib. IV, tit. II, n. 20-22. etc. Hic ultimus ait: « Quamvis Capitulum ab « initio per unum institui nequeat, si tamen ad unum redigatur, adhuc « potest nomen retinere, non quia unus sit Capitulum, sed quia privi- « legia et iura Capituli devolutive resident in illo uno, qui eo casu pro « pluribus consideratur... Id ipsum procedit, omnibus canoniciis, voce « privatis, vel suspensis, aut interdictis, sive excommunicatis, vel mor- « tuis, praeter unum ». Unde, in specie, etsi Capitulum ad duos canonicos redactum fuisse, hi duo omnia iura Capituli exercere poterant, et etiam convenire et conveniri, ut audivimus ex citata Lege iuris romani, quin necesse esset canoniciibus vacantibus specialem defensorem dare; duo enim dicti canonici duorum canoniciatum vacantium iura, utpote eadem quae sua propria iura, optime noverant et strenue defendebant. Unde admitti nequit tertium impedimentum a Procuratore canoniconum allegatum.

Itaque, in specie, cum canonici appellantes per primum annum ab interposita appellatione decurrentem, nihil prorsus fecerint ad prosequendam appellationem, cumque nullo impedimento canonico nullave ratione excusari possint, procul dubio ad normam eorum quae in expositione iuris dicta sunt, appellatio deserta declaranda est.

His ergo omnibus tam in iure quam in facto consideratis et bene perspectis, Christi nomine invocato, Nos infrascripti Auditores, pro Tribunali sedentes, et solum Deum p[re] oculis habentes, declaramus et hac sententia interlocutoria decernimus, appellationem, quam Rmi canonici, contra sententiam ab Jllmo D. Calogero Licata latam, interposuerunt die 24 decembris anni 1915, esse desertam, et proinde sustinendum esse decretum diei 5 februarii 1917 de appellatione deserta; unde ad propositum dubium respondemus: *Affirmative*. Statuentes praeterea expensas iudiciales inter partes esse compensatas.

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribunalium, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctant[es] procedant ad normam SS. Canonum et praesertim cap. 3, sess. XXV, *De reform.*, Concilii Tridentini, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis opportuna et efficacia pro rerum adjunctis exstitura sint.

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 7 maii 1917.

*i*

Seraphinus Many, *Ponens.*

Ioannes Prior.

Aloisius Sincero.

L. © S.

Ex Cancellaria, 15 maii 1917.

Sac. T. Tani, *Notarius.*

**SUPREMUM  
SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL**

**MAÑILEN.**

**CIRCUMSCRIPTIONIS SEU SUPER DECRETO DE INTERIM EXSEQUENDO**

*Die 28 aprilis 1917*

*In ordinario Congressu habito in aedibus Emi ac Rmi D. D. Michaelis Card. Lega, S. T. Praefecti, die 28 aprilis 1917, intervenientibus, una cum R. P. D. Secretario, nonnullis RR. PP. DD. Praelatis Votantibus ac Referendariis, inter alia ad examen revocatus fuit recursus procuratoris parochi loci Candaba, adversus sententiam incidentalem Turni Rotalis, in causa Manilen. Legati Pii, latam die 27 martii 1917, interpositus ad obtinendam declarationem nullitatis seu circumscriptionem praefatae sententiae. Quum autem, omnibus mature perpensis, recursus fundamento boni iuris destitutus appareret, rescriptum est ab Emo Card. Praefecto, ad normam can. 40. Leg. Prop. « Recursum esse reiiciendum » addito eiusdem Emi Card. Praefecti decreto ut extenderetur decisio.*

*Decisio vero sequentis tenoris est:*

*i. In S. R. Rota coram altero Turno, Ponente R. P. D. Rossetti Auditore, pendet causa Legati Pii inter Provinciam SS. Nominis Iesu, Ord. Erem. S. Augustini et parochum loci Candaba, dioec. Manilen., circa dominium praediorum quorumdam, quae a. 1679 pia testatrix Lucia Gumamela legavit tum Provinciae tum Conventui S. Andreae loci Candaba ut ex redditibus onera quaedam Missarum persolverentur. Quum enim, anno 1898, Regulares ecclesias et animarum curam dimittere coacti fuerint atque in eorum locum suffecti sacerdotes saeculares, Vincentius Lapus, parochus constitutus in ecclesia S. Andreae oppidi Candaba, praetendit ut a Religiosis praefatorum praediorum dominium ipsi traderetur, atque in hunc finem causam iis dixit coram Archiepiscopo Manilensi. - Secundam sententiam obtinuit die 14 augusti 1908, contra quam appellarunt Religiosi ad vicinorem Episcopum; quum tamen nonnulla acta ad prosequendam appellationem omisisset Provinciae procurator, declarata est instantiae peremptio. Sed provocantibus ad S. R. Rotam Religiosis, decisio Rotalis coram Rmo P. D. Sebastianii Decano, data die 7 februarii 1916 (*Acta Ap. Sed., VIII, 275 ss.*), definitivit «fieri locum*

eorum, favore restitutioni in integrum, dominiumque eontroversorum praediorum adiudicavit Regulari Provinciae.

2. Appellationem ad alterum Turnum interposuit procurator parochi Lapus admisitque Sacri Auditorii Decanus decreto 17 aprilis 1916. Quamvis tamen novi Turni Ponens a die 1 maii eiusdem anni partes invitasset ad concordationem dubiorum, procurator parochi, licet semel iterumque citatus, non comparuit, donec, die 12 ianuarii 1917, Ponens per decretum ex officio declaravit: « attentis hodiernis.civilis societatis adiunctis, locum non fieri p<sup>re</sup>emption! appellationis, ad normam Reg. Rot. 236, « n. 2, sed appellationem ipsam esse serio prosequendam »; quapropter, assignato termino duorum mensium ad acta efficaciter complenda, prae-monebat « his inutiliter elapsis locum fore *exsecutioni provisoriae* sententia tiae appellatae, servatis de iure servandis ». Sed quum, post mensem, certis argumentis ac praesertim ex nova longioris dilationis petitione ex parte procuratoris, iam compertum esset inde nihil causam profecisse nec prefecturam esse, die 22 februarii 1917 Ponens dato novo decreto ex officio, iussit causae disceptionem differri sine die, ac sententiam appellatam interim et provisorio modo, praeviis opportunis cautionibus, favore Religiosae Provinciae exsecutioni mandari; quod decretum Ponentis per sententiam incidentalem Turni, die 27 martii 1917, latam ad tramites can. 20 Legis Propriae et reg. Rot. 83, confirmatum fuit.

Adversus hanc incidentalem sententiam recursum interposuit parochi procurator ad Supremum Hoc Tribunal, postulans praefatae sententiae nullitatem aut circumscriptionem seu rescissionem declarari, sive decerni.

3. Primum ac praecipuum recursus argumentum respicit *ritum*, quo sententia edita est, atque ita proponitur. Ex art. 82 Reg. serv. in S. R. Rota: « a decretis a Ponente editis, competit *appellatio* ad Turnum »; in casu tamen Turnus decretum Ponentis inappellabile dixit, ac tantummodo *recursum* adversus illud recepit. Et quamvis id videatur omnino consonum praescripto can. 20 L. P. et art. 83 Reg., - nam can. 20 statuit: « quoties in S. R. R. quaestio fiat circa exsecutionem provisoriam ... res inappellabili sententia a solo Praeside Turni est definienda », art. 83 vero subdit: « salvo iure *recursus* ad Turnum a quo cognoscendum est, utrum Ponens suas partes transgressus sit », - attamen recurrens assument his normis urgendum locum in casu non fuisse, quia can. 20 L. P. dum limitat suam vim ad certos casus, nempe « quoties quaestio fiat, circa exsecutionem provisoriam alicuius sententiae aut circa inhibitionem exsecutionis » satis innueret regulam vigere, quando exsecutio iam decreta est, et tantummodo quaestio fit de modo exsequendi, aut non exsequendi. Verumtamen haec difficultas penitus evanescit inspecto

textu reg. Rot. 83, quae est declarativa can. 20 Leg. Pr, : ibi enim legitur huic canonii fieri quoque locum « in casu quo Ponens exsecutionem « provisoriam *praescribant* » h. e. quando quaestio fit de ipsa exsecutione, non de eius modo dumtaxat, decernenda. Et ubi verba legis tam clara sunt, non est profecto facienda adeo contraria interpretatio.

4. Cetera recursus argumenta *meritum* potius appellatae sententiae spectant. Videlicet, quum Turnus, ad normam reg. 83, tantummodo expenderit: « utrum Ponens partes suas transgressus fuerit » huicque quaestioni negativum dederit responsum, recurrens hisce argumentis male Turnum de re iudicasse contendit, dum evincere ex adverso conatur revera Ponentem partes suas transgressum esse, pluribus adductis ad rem ratiocinationibus, quarum potiores, quae in hac sede expendi mereantur, hae sunt:

*primo*, quia exsecutionem provisoriam Ponens concessit, immo iussit, *ex officio*, absque praevia partis petitione;

*secundo*, quia concessit, dum causa in *altero* gradu iurisdictionis, seu in appellationis iudicio, versabatur;

*tertio*, quia concessit, *nulla* intercedente *ex causis* art. 84, Reg. Rot. recensitis.

At vero, primum gravamen facile fundamento destitutum invenitur quum in Regulis Rotalibus nullibi legatur expressum exsecutionis provisoriae beneficium non esse a iudice concedendum nisi ad instantiam partis. Quin immo contrarium satis aperte edicitur per distinctionem, in iisdem Regulis saepius obviam, inter *decretem* ac *rescriptum* quo huiusmodi exsecutio dicitur *praescribi*, aut etiam *praecipi*, *iniungi*; ita § 83, 1; « Praedictae regulae fit exceptio in casu quo Ponens provisoriam sententiae exsecutionem *praescribat*, quod *decretem* aut *rescriptum* est inappellabile » ; ib. 2 : « Hoc autem *decretem* aut *rescriptum* debet rationibus, tum in iure tum in facto muniri »; § 84: « A Ponente provisoria exsecutio *praecipitur*, quoties id conforme sit iuri communi »; § 85, n. 2: « Ponens, provisoriam exsecutionem *iniungens*, mandat, etc. »; § 229: « Si exsecutio provisoria fuit *praescripta*, ad normam § 84 », etc. Etenim in primis satis apertum est, in iure verba haec « *praescribere* », « *praecipere* », « *iniungere* », absque alio addito, ministerium iudicis ex officio, nec ad partis instantiam, procedentis denotare. Quae interpretatio firmatur ex alio legis *praescripto* in subiecta specie, ubi, praecedente partis instantia, iudex petita *concedere*, non autem *praescribere*, *praecipere*, dicitur: nempe § 228, ubi haec legimus: « Quando exsecutio provisoria, in primo gradu expetita, *concessa* non fuerit », etc. Ulterius, explicita distinctio quae in allatis textibus occurrit, inter *decretem*

*Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale*

et *rescriptum* Ponentis exsecutionem provisoriam iubentis, comprobant omnino posse iudicem ecclesiasticum exsecutionem provisoriam mandare, sive ex officio (per\* decretum) sive ad partis instantiam (per rescriptum).

5. Neque opponere iuvat praefatam distinctionem esse potius expoundendam ad normam duplicitis, quod in hodiernis civilis iuris codicibus recensetur, generis regularum, per quas videlicet vel provisoria exsecutio obtineri valet *ope legis* (per decretum, ut assumitur) vel relinquitur *arbitrio iudicis* (nempe, per rescriptum) eam concedere aut negare, in utroque tamen casu praevia partis instantia: cfr. v. g. *Reg. Giudis. Gregor.*, § 975, 976, *Cod. civ. it.*, art, 393, 409. Hoc enim etiam dato, non licet tamen causas canonicas, in quibus, ut plurimum, bonum non solum privatum, sed publicum attingitur, causis mere civilibus aequiparare, in quibus nonnisi privata negotia sunt componenda, nec ideo leges de illis latus ad normam legum quibus hae reguntur interpretari fas est. Si itaque in re ad hodierni civilis iuris interpretes provocatur, qui, unanimes, ut refert auctor articuli *Esecuzione provisoria*, in *Encyclop. giurid. ital.*, (vol. V, p. III, (1911), p. 4) haec statuunt: « Senza « domanda il magistrato non può pronunziarla, e se egli lo facesse, « eccederebbe i limiti del potere di chi giudica in materia civile, su « *d'interessi privati* che, appunto perchè tali, *nulla han che vedere con « l'ordine pubblico*, etc. (Cfr. sent. della Corte d'appello di Roma, 18 giugno 1884: *La legge*, 1885, p. 207) », eodem prorsus argumento contraria in foro ecclesiastico sententia ineunda suadetur.

Quae, si generatim dicta valent,- potissimum vero casui nostro aptantur, in quo res agitur inter paroeciam et monasterium, utrumque iure *minorum* fruens: iudicem autem debere ex officio procedere seu non exspectata partis instantia, ne minor a quoquam, nec ab alio quidem minore, quodpiam sui iuris capiat detrimentum, neve pars inexperita in sua simplicitate ab altera circumveniatur, compertissimum in iure est (c. 2, X, *De officio iudicis*, 1. I, t. 32; c. 2, X, *De in integrum restitutione*, 1. I, t. 41), ac aequitati canonicae perquam consentaneum.

Quapropter nihili faciendum est, quod praeterea ad hoc gravamen fulciendum obiicitur, nimirum exsecutionem provisoriam non posse coactivo modo, sed dumtaxat facultativo per decretum aut rescriptum iuberi; quasi parti cuius interest integrum esset decreto aut rescripto obtemperare. Hoc enim neutiquam admittitur quando partes in causa non de privatis suis iuribus, sed de iuribus *personarum moralium* quas repraesentant, seu de bono publico, decertant (cfr. Lega, *Praelectiones de iudiciis ecclesiasticis*, I<sup>2</sup>, n. 75 s.).

6. Quod autem in altero gravamine assumitur, exsecutionem proviso-

riam in casu fuisse decretam a iudice *ad quem* appellabatur, id quidem in facto est. Frustra tamen contenditur hac de causa decretum istud irritum fuisse, utpote positum contra art. 228 Reg. Rot., quo praescribitur: « Quando exsecutio provisoria *in primo gradu expetita*, concessa non « fuerit, peti potest per incidentalem instantiam et per memoriale in « *appellationis iudicio* », quasi exinde liceret deducere contrariam correlativam: « Quando exsecutio provisoria *in primo gradu* non fuerit expetita,... peti non potest *in *appellationis iudicio** ». Fallacia enim huius argumentationis ferit oculos: siquidem hoc unum ex praefata regula deducere fas est, exsecutionem provisoriam in *appellationis iudicio* peti posse etiamsi, petita *in primo gradu*, non fuerit concessa. In quo sensu regula opportunissima appareat ad temperandum, saltem dum causa versatur coram altero turno, rigorem can. 20 Leg. Pr., quo decretum Ponentis exsecutionem concedens aut negans *inappellabile* constituitur, quem rigorem iam temperavit Reg. Rot. 83 dum adversus Ponentis decretum recursum, etiam *in eodem Turno*, salvum fecit.

Quae quum ita sint, frustra opponitur, non modo, ut planum est, similitudo *verbalis* reg. 228 cum art. 483 cod. civ. ital., (954 cod. Nap.), sed etiam consectaria interpretatio scholae iuris italicae, quae contra gallicam (Dalloz, Tallandier, etc.) sustinet non posse primum in *appellatione* beneficium interim exsequendi postulari. Quidquid enim de re, a foro nostro prorsus aliena, sit statuendum, in comperto est non posse aptari legi canonicae praecipuum argumentum denegantium hanc facultatem: nimirum, censendos esse eos qui non petierint *in primo gradu*, noluisse suo iure uti, nec ideo ad resipiscendum in altero gradu iudicii admittendos in damnum partis adversae; obstat siquidem iterum pecuniaris natura causarum canoniarum, quae non semper integrum relinquit litigantibus iuri suo renuntiare.

7. Expeditior prostat responsio tertio gravamini, videlicet causam a Ponente ad exsecutionem provisoriam decernendam his verbis enunciatam « cum necessitas exsisteret removendi inutilem et perniciosaum « dilationem, in *appellatione* serio prosequenda » non contineri inter eas quae art. 34 Reg. Rot. recensentur: «A Ponente provisoria exse- « cutio praecipietur quoties id conforme sit iuri communi, et praeser- « tim quum agitur de remediis provisionalibus et cautionibus, aut de « iudiciis possessoriis aliisque, quae alimenta aut mercedes respiciunt ».

Etenim, retenta, quae superius (n. 5) adumbrabatur, dupli differentia regularum de exsecutione provisoria decernenda aut concedenda, aliquando nempe *ope legis*, iubentis nonnullas sententias interim esse exsequendas, etiam nulla praevia partis instantia, aliquando vero *arbitrio*

*iudicis*, cui committitur sive exsecutionem praescribere, sive ad instantiam partis concedere aut denegare, habita potissimum ratione tum vehe-mentis praesumptionis veritatis, tum necessitatis celerioris expeditionis negotii, liquet, comparatione quoque cum hodiernis codicibus iuris civilis instituta, art. 84 Reg. Rot. agere de primo tantummodo causarum genere, nec eas omnes taxative recensere, prout manifestum fit generali formula « quoties id conforme sit iuri communi », atque verbo « praesertim » adhibito. At vero, in casu nostro liquidum est, iudicem supplevisse favore minoris defectum *instantiae partis*, quam prudenti suo iudicio existimabat debuisse, in talibus constitutam rerum adiunctis, huiusmodi interim exsequendi beneficium impetrare. Causam autem huius aestimationis probam iustumque subiecisse - quamquam Nostri Tribunalis non est, in facti aestimationem inquirere - ex enarratis a limine compertissimum fit. Enimvero, partis coram primo Turno victricis iuri-bus nocebat quam maxime « inutilis et perniciosa dilatio alterius partis « in appellatione prosequenda », ad quam removendam frustra per annum circa adlaboratum erat; beneficio etenim prima sententia parto, vix, in hisce rerum adiunctis, quae impediebant etiam quominus, peremptioni instantiae locus fieret, praevideri poterat quandonam esset pérfruitura. Nec parti solummodo, sed bono publico quoque - teste Zech, *de iudiciis*, sect. I, tit.-2, de iudice - perniciosum censeri debebat quod litem inchoatam prorogare alterutra pars studeret, ad innocentem alterius partis simplicitatem circumveniendam, qui casus ex praecipuis est, in quibus possit iudex et debeat, etiam non imploratus procedere (cfr. c. 6, X, De *in integrum restitutione*, 1. I, t. 41).

Quum igitur omnia et singula recurrentis gravamina, diligent ex-amine perpensa, acuta fortasse, magis quam vera iureve consistentia apparerent, quumque signanter non demonstraretur ex his *defectus com-potentiae* in Turno sententiam incidentalem proferente, neve in ipsa sen-tentia *ratio non habita alicuius legis*, aut *manifesta quaeviis legis violatio*, quod praetendebatur, ut ad normam art. 4 Regul. Nostri Ordinis sen-tentia nulla declararetur, aut circumscriprio ni rescissionive obnoxia, hinc Supremum Tribunal recursum reiiciendum censuit ac prorsus reiecit.